Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Sacrementis in Genere, & duobus primis in specie

Bosco, Jean a

Lovanii, 1665

Concl. I. Sacramentum Baptismi validè collatum, si propter fictionem seu
obicem in suscipiente repertum informe fuerit, id est, gartiam
sanctificantem (characterem semper imprimit) non contulerit, ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73340](#)

huiusmodi, gratias agat Corpori & Sanguini
Domini, quoniam virtus Sacramenti operatur
in eo.

63.
Non obstat
secundo,
Eucharistia
conferre
suum effe-
ctum per
modum ei-
bus.

Secundum fundamentum sit: Sacra-
mentum Eucharistiae (ut jam jam dixi)
conferit suum effectum per modum cibi:
porro cibus non nutrit sine actuali coope-
ratione viventis, in cuius substantiam con-
vertitur. Sed ad hoc responsum est conclu-
sione praecedenti. Addo huc, in parvulis & phreneticis nullam inveniri coopera-
tionem, & tamen Eucharistia conferit ipsis
suum effectum per modum cibi; quia (ut
ibi diximus) non converterit cibus in su-
mentem, sed potius est contra sumentem

convertit in seipsum.

Dices: Saltem requiritur semper coo-
peratio in adultis. Esto: dico voluntatem
suscipiendi Sacramentum magis esse coope-
rationem, quam praesentem devotionem, cu[m] haec aliquando non influat, v. g. in
homine extatico, quando illa contempla-
tio & amor ex ea ortus non sunt causa ac-
cipiendo Sacramentum, sed voluntas pre-
terita qua accessit, qua semper influit &
causat quatenus virtualiter perseverat.

Atque huc sit finis hujus sectionis; ha-
bent enim molestissimam questionem quae
sequuntur.

SECTIO SEXTA.

De Reviviscentia Sacramentorum.

1.
Sacramen-
tum quan-
doque vali-
de recipi-
tur, sed sine
fructu.

Contingit interdum Sacra-
mentum aliquod, puta Baptismum,
valide suscipi, sed sine fructu,
defectu debitae dispositionis; &
tunc non levius oritur contro-
versia, utrum accidente necessaria dispositio-
ne, Sacramentum praesistens ex opere
operatorie caues gratiam, veluti si jam actua-
liter ministraretur?

Sextus. Quod alijs verbis proponit Doctor Sub-
tilis 4. dist. 4. q. 5. An adultus fictus recipiat
effectum Baptismi? (Idem queri potest de
alijs Sacramentis) Respondet autem n. 2.
Fictus dicitur, qui aliud pretendit exteriorius, aliud
habet interiorius: potest ergo alijs in suscipiendo
Baptismum esse fictus displiciter. Vno modo, quod
ostendat se velle recipere illam ablationem eo mo-
do, quo Ecclesia intendit eam conferre, & ta-
men oppositum habet in animo; & ille non reci-
pit Sacramentum, quia simpliciter est nolens re-
spectu ablationis sacramentalis & si talis po-
stea recederet a fictione, esset baptizandus
Alio modo potest aliquis esse fictus, ostendendo se
esse dispositum ad recipiendum Sacramentum, &
tamen non est dispositus interiorius, vel quia non
babet rectam fidem, vel quia habet aliquod peccatum
mortale tunc in actu (v. g. simoniam,
odium proximi &c.) vel prateritum, de quo
nullo modo atteritur vel conteritur. Et de isto
secundo modo communiter loquuntur Sancti &
Doctores de ficte baptizato, quarentes

Primo, an in ipsa susceptione Sacra-
menti accipiat ejus effectum, puta gratiam san-
ctificantem? Secundò, an sublatâ fictio-
ne sine obice (ut vocant) gratiam sacra-
mentalē accipiat vi præsentis Sacramenti?
Tertio, an vi ejus accipiat remissionem om-

nium peccatorum, tam scilicet eorum, quæ
commisa sunt tempore susceptionis Sacra-
menti, quam præcedente? Quartò, quæ-
nam ad hoc dispositio requiratur?

Ad primam questionem facilis est re-
sponsio: Dico (utor verbis Scoti supra) quia Responso
volentem Deus non iustificat, secundum illud ad primam
Aug. Qui creavit te sine te, non iustifica-
bit te sine te; iste qui habet actualiter obicem
contra gratiam, puta infidelitatem, vel aliquod
peccatum, quod tunc actu voluntatis committitur
vel quod prius commisit, & nullo modo sibi di-
spicit, nullo modo recipit gratiam, secundum
August. ubi supra: Omnis qui sua voluntatis
arbitrus constitutus est, &c. Et de isto intelligi-
tur illud Sap. 1. v. 5. Spiritus Sanctus dis-
cipilis effugiet fictum. Vide dicta sect. præce-
denti.

Pro responsione ad secundam ques-
tionem erit

CONCLUSIO I.

Sacramentum Baptismi vali-
de collatum, si propter fi-
ctionem seu obicem in sus-
cipiente repertum informe
fuerit, id est, gratiam san-
ctificantem (characterem
semper imprimit) non con-
tulerit, eam conferet po-
stea, cum fictio seu obex
subla-

Hinc qua-
druplex
questionis.

sublatus fuerit, & ita revi-
visceret.

PRÆTORIUM lY validè collatum: nam si ab initio fuerit invalidum, sive ex defectu intentionis ministri, sive suscipientis, sive propter defectum materiæ aut formæ, nunquam postea reviviscet ad ullum omnino effectum.

Ratio est manifesta: quia nequit reviviscere quod non fuit, neque est; quemadmodum non confirmatur privilegium, quod non præexistit; aut contractus, qui à principio civiliter & naturaliter fuit nullus. Suppleri quidem potest materia, forma vel intentio, & obtineri effectus, sed per Sacramentum, quod de novo ministratur, non autem per reviviscentiam prioris invalidi.

Conclusio uti communior, ita etiam est probabilior. Nititur præcipue auctoritate D. Aug. qui lib. 1. de Baptismo contra Donatistæ cap. 12. sic ait: *Quod si demeritissimum est dicere (ab hereticis baptizatos esse rebaptizandos) fateantur Donatistæ vero Baptismo Christi baptizari posse hominem, & tamen cor eius in malitia vel sacrilegio perseverans, peccatorum abolitionem non sineire fieri: atque ita intelligent in communione ab Ecclesia possit homines baptizari, ubi Christi Baptismus eadem Sacramenti celebratio datur & sumitur; qui tamen tunc profet ad remissionem peccatorum, cum qua reconciliatio unitati, sacrilegio dispersione exiatur, quo eius peccata tenebantur & dimitti non sinebantur. Sicut enim in illo, qui factus accesserat, fit, ut non denud baptizetur, sed ipsa piæ correctione & verâ confessione purgetur, quod non posset sine Baptismo, sed ut, quod ante datum est, tunc valere incipiat ad salutem, cum illa fieri veraci confessione recesserit. Si eriam iste, qui Baptisma Christi, quod non amiserunt qui se separaverunt, mimicu charitatis & pacis Christi, in aliqua heresi aut schismate accepit, quo sacrilegio scelere peccata eius non dimittebantur, cum se correxerit & ad Ecclesia societatem unitam venerit, non iterum baptizandus est, quia ipsa reconciliatione ac pace prefatur, ut ad remissionem peccatorum eius, in unitate iam profunde incipiat Sacramentum, quod acceptum in schismate prodebet non poterat.*

Idem docet lib. 3. cap. 13. ibi: *Tunc incipit valere idem Baptismus ad dimittenda peccata, cum ad Ecclesie pacem venerint; non ut iam dimissa non retineantur, neque ut ille Baptismus quasi alienus aut alius improbetur, aut alter tradatur; sed ut idem ipse, qui propter discordiam fortis operabatur mor-*

tem, propter pacem intus operetur salutem.

Consimiliter loquitur lib. 6. cap. 5. ibi: *Et ideo si ab illa perversitate corretus & à separazione converitus venerit ad Catholicam pacem sub eodem Baptismate, quod accepérat, etiam peccata dimittuntur propter vinculum charitatis, sub quo Baptismate peccata eius tenebantur propter sacrilegum divisionis. Rationem adjungit: Quia (inquit) illud in homine iusto & in homine iniusto semper sanctum est, quod neque aquitare aliquis augetur, neque aliquis iniquitate ministrabit.*

Qua verba omnes Scholastici sic interpretantur, ut significant Baptismum factè suscepimus, recedente fictione prodebet ad effectum, quem in principio ratione impedimenti seu obicit non habuit. At verò dissentiant in explicatione illius effectus, quem aliqui statuunt solam remissionem totius poena etiam temporaria, pro peccatis dumtaxat, quæ ante Baptismum & cum ipso commissa sunt, ita ut haec pena semper ex opere operato virtute Baptismi relaxetur, cum tamen ratione Contritionis aut Sacramenti Pœnitentia non semper omnino tollatur. Ita Vasq. 3 parte tomo 2. disp. 159. cap. 4. n. 38. citans Gabrielem & Scotum, veluti qui clarissime dengent Baptismo, recedente fictione, remissionem alicuius culpa ex opere operato.

Equidem Scotum legi & relegi, & opidò miratus fuì profunditatem & claritatem ingenij Vasquesiani videntis quasi facie ad faciem, quod nec ego, nec aliis quispiam vel per speculum in ænigmate,

Intendamus paulisper verbis Doct. Subtilis 4. dist. 4. quæst. 5. n. 4. *Et si obicitur, secundum quomodo babebitse (factus) gratiam baptismalem, vel effectum aliquem Baptismi? Vno modo potest dicere, quod illa fictio non dimittitur, nisi per veram Pœnitentiam: sed eâ dimissa habeat Baptismus effectum suum respectu omnium peccatorum precedentium Baptismum, que tamen non erant causa fictionis in Baptismo. V. g. aliquis ante Baptismum commisit septem peccata mortalia, & veniens ad Baptismum de sex atritu, septimum autem actu placet, vel de eo nullo modo atteritur; illud septimum solum est causa (positiva) fictionis eius in Baptismo: oportet ergo, quod vere peniteat de illo septimo & in se, & in quantum fuit causa fictionis eius in Baptismo. Quod pro tanto dico, quia forte peccavit novo peccato mortali (aut forte, quia potuit exculari per ignorantiam) faciens irreverentiam Sacramento Baptismi, recipiendo illud cum tali fictione: sed recedente illâ fictione (quæ fuit impedimentum effectus Baptismi) Deus confert gratiam baptismalem in remedium contra alia peccata, quæ fuisse deleta in Baptismo, nisi fictio occurrisset.*